
 

 

Přehled doručených připomínek k návrhu cenového rozhodnutí o regulovaných 

cenách souvisejících s dodávkou plynu účinného od 1. ledna 2019 a jejich 

vypořádání Energetickým regulačním úřadem 

V souladu s pravidly veřejného konzultačního procesu k návrhu cenového rozhodnutí 

Energetického regulačního úřadu o regulovaných cenách souvisejících s dodávkou plynu účinného 

od 1. ledna 2019 zveřejňuje Energetický regulační úřad obdržené připomínky k návrhu cenového 

rozhodnutí a jejich vypořádání. 

Připomínka č. 1 

Připomínkující: 

NET4GAS, s.r.o. 

Znění připomínky: 

PPS nesouhlasí s navrhovanou výší pevné roční ceny za rezervovanou pevnou přepravní kapacitu 

na vstupních a výstupních hraničních bodech, jelikož v ní nebyla zohledněna inflační eskalace. 

Odůvodnění připomínky: 

Pevná roční cena za rezervovanou pevnou přepravní kapacitu na vstupních hraničních bodech 

nebyla stejně tak jako pevná roční cena za rezervovanou pevnou přepravní kapacitu na výstupních 

hraničních bodech Energetickým regulačním úřadem (dále jen “ERÚ”) navýšena o inflační eskalaci, 

resp. nedošlo zde k zohlednění eskalačního faktoru na rok 2019. 

V případě pevné roční ceny za rezervovanou pevnou přepravní kapacitu na výstupních hraničních 

bodech pak na rozdíl od pevné roční ceny za rezervovanou pevnou přepravní kapacitu na vstupních 

hraničních bodech a vstupních a výstupních bodech zásobníků plynu nedošlo ani v minulosti 

k zohlednění eskalačního faktoru stanoveného ERÚ na roky 2017 a 2018 - blíže viz tabulky 

uvedené v části Návrh. 

Domníváme se, že inflační eskalace by měla být aplikována na ceny stanovené ERÚ pro vstupní 

a výstupní hraniční body na rok 2019 (v případě výstupních hraničních bodů včetně promítnutí 

inflační eskalace za roky 2017 a 2018), jelikož je v nich třeba promítnout všeobecný růst cenové 

hladiny v čase, ke kterému došlo nejen v rámci České republiky, ale i v rámci Evropské unie. 

Z předchozích cenových rozhodnutí je patrné, že ERÚ si byl této skutečnosti vědom, a proto 

v  minulosti inflační eskalaci aplikoval na pevnou roční cenu za rezervovanou pevnou přepravní 

kapacitu na vstupních hraničních bodech a na vstupních a výstupních bodech virtuálních zásobníků. 

Rovněž je inflační eskalace ERÚ aplikována v případě pevné fixní ceny za dlouhodobě 

rezervovanou standardní přepravní kapacitu stanovenou pro vstupní a výstupní hraniční body, která 



je dle bodu 1.2.2. návrhu cenového rozhodnutí rovněž každoročně indexována eskalačním 

faktorem. Pokud by v části 1.1.1. a 1.1.2. návrhu cenového rozhodnutí dlouhodobě nedocházelo 

k eskalaci cen, tak by se při takovém postupu v průběhu času stále významněji prohluboval cenový 

rozdíl mezi dlouhodobými a ročními kapacitami v neprospěch dlouhodobých kontraktů, což by bylo 

iracionální. 

Považujeme rovněž za nepravděpodobné, že navrhované ceny stanovené na vstupních a výstupních 

hraničních bodech by již zahrnovaly inflační eskalaci. Znamenalo by to totiž, že došlo k poklesu 

benchmarkových cen, které sloužily k výpočtu cen na českých výstupních hraničních bodech, a to 

přesně ve stejné výši jako byla inflační eskalace, eventuálně, že výsledná hodnota inflační eskalace 

je plošně přesně 100 %, a tudíž benchmarkové ceny se meziročně nezměnily. Pokud jde o tento 

případ, ERÚ by měl dané skutečnosti patřičně doložit. 

Návrh promítnutí připomínky: 

Z výše uvedených důvodů žádáme ERÚ o zohlednění inflační eskalace při výpočtu pevných ročních 

cen za rezervovanou pevnou přepravní kapacitu na vstupních a výstupních hraničních bodech, 

resp. o stanovení těchto cen následujícím způsobem: 

Eskalace cen na hraničních vstupních bodech 

Rok Eskalační faktor* Výsledná cena 

2018  765,01 Kč 

2019 101,200 % 774,19 Kč 

* Eskalační faktor na rok 2019 byl vypočten na základě dat z měsíce března 2018, jelikož předepsaná data z dubna 2018 prozatím 

nejsou na webových stránkách Českého statistického úřadu k dispozici. 
 

Eskalace cen na hraničních výstupních bodech* 

Rok Eskalační faktor* Výsledná cena 

2016  2 991,43 Kč 

2017 100,375 % 3 002,65 Kč 

2018 101,153 % 3 037,29 Kč 

2019 101,200 % 3 073,73 Kč 

 

* Eskalační faktor na rok 2019 byl vypočten na základě dat z měsíce března 2018, jelikož předepsaná data z dubna 2018 prozatím 

nejsou na webových stránkách Českého statistického úřadu k dispozici. 

Vypořádání připomínky ze strany Energetického regulačního úřadu: 

Neakceptováno 

Energetický regulační úřad nepovažuje v současné době eskalaci pevné roční ceny za rezervovanou 

pevnou přepravní kapacitu na vstupních a výstupních hraničních bodech přepravní soustavy za 

přijatelnou. 

Pevné ceny za rezervovanou pevnou přepravní kapacitu v návrhu cenového rozhodnutí 

o regulovaných cenách souvisejících s dodávkou plynu účinného od 1. ledna 2019 byly stanoveny 

v souladu s § 19a odst. 1 zákona č. 458/2000 Sb., (energetický zákon), ve znění pozdějších 

předpisů, postupem založeným na tržním způsobu. V souladu s ustanovením článku 13 Nařízení 

Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 715/2009, o podmínkách přístupu k plynárenským 

přepravním soustavám a o zrušení nařízení (ES) č. 1775/2005 jsou sazby na jednotlivých vstupních 

a výstupních bodech přepravní soustavy stanoveny tak, že berou v úvahu potřebu integrity soustavy 

a jejího zlepšování a náklady účinného provozovatele soustavy se srovnatelnou infrastrukturou. 



Současně tyto tarify zajišťují přiměřenou návratnost investic a motivaci k výstavbě nové 

infrastruktury a v souladu s výše uvedeným nařízením stanovené ceny usnadňují účinné 

obchodování s plynem a hospodářskou soutěž, aniž by omezily likviditu nebo přeshraniční obchod. 

Cenami stanovenými postupem založeným na tržním způsobu tak ERÚ zajišťuje podmínky pro to, 

aby byla česká přepravní trasa cenově srovnatelná s okolními systémy. Cílem předchozích úprav 

cen na výstupních bodech přepravní soustavy bylo a stále zůstává nastavení přepravního tarifu, 

který zajistí dlouhodobý zájem o využití české přepravní soustavy a zároveň zaručí provozovateli 

přepravní soustavy dosažení odpovídajících tržeb nutných k trvalému bezpečnému a spolehlivému 

fungování přepravní soustavy. 

V budoucnosti budou přepravní tarify stanovovány podle pravidel TAR NC. 

  



Připomínka č. 2 

Připomínkující: 

NET4GAS, s.r.o. 

Znění připomínky: 

PPS navrhuje upravit způsob stanovení plánované nákupní ceny energie plynu na následující 

plynárenský den (CNCG), jelikož výsledná vypořádací cena (Settlement Price) již není na burze EEX 

AG publikována. 

Odůvodnění připomínky: 

Výsledná vypořádací cena tzv. Settlement Price již není na burze EEX AG publikována a byla 

přejmenována na tzv. End of Day Price (blíže viz https://www.eex.com/en/market-data/market-

data-download). 

Návrh promítnutí připomínky: 

PPS navrhuje pro stanovení CNCG použít odkaz na tzv. End of Day Price. 

Vypořádání připomínky ze strany Energetického regulačního úřadu: 

Akceptováno 

Pro stanovení CNCG bude použit odkaz na End of Day Price na burze EEX AG. 

 

https://www.eex.com/en/market-data/market-data-download
https://www.eex.com/en/market-data/market-data-download

